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ВВЕДЕНИЕ

При ведении горных работ в скальных тектонически-напряженных массивах

одной из актуальных проблем является оценка степени удароопасности

отрабатываемых месторождений. В ходе интенсивной добычи полезных

ископаемых регистрируют динамические проявления горного давления,

приводящие не только к материальным потерям, но и к травмированию или гибели

людей. Эта проблема не теряет своей актуальности и для месторождений

Кольского региона.

Значительный вклад в изучение закономерностей формирования напряженно-

деформированного состояния массива горных пород и развития процессов

динамических проявлений горного давления при отработке месторождений внесли

М.В. Курленя, И.А. Турчанинов, Н.П. Влох, А.А. Барях, В.Л. Яковлев,

С.В. Корнилков, В.Н. Захаров, И.Ю. Рассказов, А.А. Козырев, А.Н. Шабаров,

А.В. Леонтьев, Д.В. Яковлев, А.Д. Сашурин, Г.А. Марков, В.Н. Опарин,

А.С. Батугин, А.Б. Макаров, А.Е. Балек, А.В. Зубков, С.Н. Савченко, О.В. Зотеев,

И.И. Айнбиндер и др.

Можно утверждать, что одной из основных предпосылок динамических

проявлений горного давления является энергообмен в массиве пород, когда приток

энергии из внешней среды превышает её поглощение и диссипацию в ходе

разрушения. Для изучения процесса энергообмена в лабораторных экспериментах

исследуют механические и энергетические характеристики образцов пород,

получаемые при нагружении их до предела и за пределом прочности. С

использованием этих характеристик можно оценивать степень удароопасности

горных пород, которая проявляется в их способности к динамическим

разрушениям.

К настоящему времени разработано множество методов определения

механических свойств горных пород. Особый вклад в изучение этих свойств

внесли М.М. Протодьяконов, Г.Н. Кузнецов, Э. Хук, Э.Т. Браун, З.Т. Бенявски,

Л.И. Барон, Е.И. Ильницкая, И.А. Турчанинов, А.А. Козырев, Г.А. Ковалева,

В.И. Панин, Р.В. Медведев, Н.И. Белов, Д.К. Джаегер, В.В. Ржевский,

А.Н. Ставрогин, А.Г. Протосеня, Ю.М. Карташов, В.Д. Ломтадзе, В.А. Мансуров,
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П.М. Дайт, Б.Г. Тарасов, Е.В. Лодус, В.А. Асанов, В.Л. Шкуратник, А.И. Берон,

В.И. Борщ-Компониец, В.Т. Глушко, Ю.П. Щуплецов, А. Базу и др.

Исследованием процесса энергообмена на образцах горных пород и в массиве

занимались А.А. Скочинский, А.М. Терпигорев, И.М. Петухов, А.Н. Ставрогин,

Б.Г. Тарасов, С.Н. Савченко, Е.В. Лодус, В.А. Аниколенко, В.К. Шехурдин, В.И.

Старостин, И.В. Куликов, В.И. Бондаренко, В.И. Брылин и др.

Применительно к условиям месторождений Кольского региона эта проблема

изучена не в полной мере. К тому же существующие методы оценки

удароопасности горных пород не всегда учитывают происходящие в массивах

процессы энергообмена, а также требуют использования труднодоступного

специализированного оборудования. Поэтому исследования механических и

энергетических параметров скальных пород месторождений Кольского региона

при разных условиях нагружения, а также разработка подхода к оценке

удароопасности (склонности к динамическим разрушениям) пород с позиции

энергоемкости их разрушения являются актуальными.

Целью работы является разработка критерия оценки склонности к

динамическим разрушениям (удароопасности) скальных горных пород с позиции

их энергоемкости на примере месторождений Кольского региона.

Основная идея заключается в использовании особенностей механических и

энергетических параметров для изучения процессов энергообмена,

деформирования и разрушения скальных горных пород и определения их

склонности к динамическим разрушениям (удароопасности).

Задачи исследований:

1. Выполнить анализ существующих методов исследования энергоемкости

разрушения горных пород и энергетических критериев оценки склонности пород к

динамическим разрушениям.

2. Провести комплексное исследование механических и энергетических

свойств скальных горных пород месторождений Кольского региона при различных

режимах нагружения и определить характер их разрушения.

3. Разработать критерий оценки склонности скальных горных пород к

динамическим разрушениям (удароопасности) при испытании на стандартных

прессах в условиях одноосного сжатия.
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4. Выполнить оценку склонности скальных горных пород месторождений

Кольского региона к динамическим разрушениям (удароопасности) в условиях

трехосного сжатия при различных величинах бокового давления.

Методы исследований. Для решения поставленных задач применен

комплексный метод, включающий анализ и обобщение научного и практического

опыта по проблеме, использование современного испытательного оборудования

для определения механических и энергетических параметров образцов скальных

горных пород, применение компьютерных технологий для обработки результатов

исследований.

Научная новизна работы:

1. Установлено, что в условиях одноосного сжатия образцы скальных горных

пород месторождений Кольского региона с величиной критической удельной

энергии деформирования ниже 0,05 МДж/м3 разрушаются в статической режиме, а

образцы пород с величиной критической энергии выше 0,05 МДж/м3 разрушаются

в динамической форме с сильным звуком и разлетом осколков. При этом наиболее

интенсивное разрушение выявлено для образцов со значениями критической

энергии свыше 0,25 МДж/м3 (вмещающие породы апатит-нефелиновых

месторождений – уртиты и ийолиты).

2. Определено, что в условиях трехосного сжатия с увеличением бокового

давления также возрастают значения пределов прочности и критической удельной

энергии деформирования образцов скальных горных пород (на примере апатит-

нефелиновых руд, уртитов, ийолитов, гнейса, туфогенно-осадочной породы и

карбонатита). При боковом давлении порядка 20-30 МПа значения прочности по

сравнению с одноосным сжатием увеличились в два-три раза, а критической

энергии - в пять-десять раз. Для образцов уртита среднезернистого массивного при

боковом давлении 80 МПа прочность возросла в четыре раза по сравнению с

одноосным сжатием, а критическая энергия – в четырнадцать раз.

3. Выявлено, что для скальных горных пород месторождений Кольского

региона, склонных к динамическим разрушениям, характерно быстрое выделение

накопленной в условиях трехосного сжатия (при боковом давлении до 30 МПа)

упругой энергии (менее 40 с), а критическая удельная энергия деформирования в

два и более раз превышает остаточную энергию в образцах после их разрушения.
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Для несклонных к динамическим разрушениям пород время выделения энергии в

условиях трехосного сжатия более длительное (около 200 с и выше), а разница

между величинами критической и остаточной энергии близка к нулю.

4. Установлено, что при переходе от условий одноосного сжатия к трехосному

изменяется характер деформирования скальных горных пород: при трёхосном

нагружении допредельные графики деформирования образцов имеют более

выраженную выпуклость, что объясняется затруднением деформирования в

горизонтальной плоскости и свидетельствует о большем накоплении энергии. Эта

же затруднённость деформирования в результате действия боковых нагрузок

приводит к изменению режима запредельного деформирования и уменьшению

склонности скальных пород к динамическим формам разрушения.

Практическая значимость работы:

- определены критические величины удельной энергии деформирования на

образцах скальных горных пород, превышение которых в породном массиве может

служить в качестве индикатора возможного возникновения удароопасной

ситуации;

- разработанный упрощенный критерий оценки склонности к динамическим

разрушениям (удароопасности) скальных горных пород месторождений Кольского

региона может быть использованы для прогноза удароопасности и выявления

участков массива, склонных к проявлению динамических форм разрушения.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Зависимость между характером разрушения скальных горных пород

месторождений Кольского региона и величиной их критической удельной энергии

деформирования, показывающая, что в условиях одноосного сжатия при значениях

критической удельной энергии до 0,05 МДж/м3 преобладает статическое

разрушение, а при больших величинах этого параметра для пород характерны

динамические разрушения, интенсивность которых возрастает с его увеличением.

2. Упрощенный критерий оценки склонности скальных горных пород к

динамическим разрушениям, основанный на анализе допредельных диаграмм

деформирования образцов при одноосном сжатии и сопоставлении величин

расчетной идеально упругой и реальной энергии их деформирования, согласно

которому в случае, если график деформирования имеет вогнутый вид и разница
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значений расчётной идеально упругой и реальной энергии деформирования больше

10%, то порода не склонна к разрушениям в динамической форме, а во всех

остальных случаях породы склонны к разрушениям в динамической форме.

3. Степень неоднородности тензора действующих в массиве напряжений

определяет характер выделения упругой энергии при разрушении скальных горных

пород и их склонность к динамическим разрушениям (удароопасности), а именно с

возрастанием различий между величинами компонент напряжений скорость

выделения накопленной энергии и склонность скальных пород к динамическим

разрушениям увеличиваются, а при выравнивании значений компонент

действующих напряжений - уменьшаются.

Достоверность научных положений и выводов подтверждена

экспериментальными исследованиями, проводимыми на современном

высокоточном испытательном оборудовании.

Реализация результатов работы. Результаты исследований получены в

процессе выполнения работ в рамках темы НИР ГоИ КНЦ РАН «Исследование

геомеханических процессов в геологической среде горнотехнических систем для

обеспечения геодинамической безопасности разработки недр», темы НИР

«Исследование процессов энергообмена в геологической среде горнотехнических

систем для обеспечения геодинамической безопасности разработки недр северо-

запада Арктического региона», темы НИР «Комплексная геомеханическая оценка

удароопасных месторождений Северо-запада Арктической зоны РФ». В ходе

выполнения договоров выданы заключения об оценке склонности скальных горных

пород к динамическим формам разрушения для месторождений Кольского региона,

отрабатываемых предприятиями АО «Апатит», АО «Ковдорский ГОК» и АО

«Кольская ГМК».

Результаты работы отражены в следующем нормативном документе,

регламентирующем безопасные условия и порядок ведения горных работ:

- Регламенте по обоснованию устойчивых параметров борта карьера и отвалов

участка Гакман Юкспорского месторождения. - Апатиты, 2020 г.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались и

обсуждались на XV и XVII Межрегиональных научно-практических конференциях

студентов, аспирантов и молодых ученых (Апатиты, 2012 и 2014), на II
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Международной конференции горнопромышленного комплекса

«Горнодобывающая промышленность Баренцева Евро-Арктического региона»

(Кировск, 2012), на V и VI школах молодых ученых ГоИ КНЦ РАН (Апатиты, 2013

и 2014), на международном геомеханическом коллоквиуме EUROCK 2015

(Зальцбург, 2015), на Х Международной школе-семинаре «Физические основы

прогнозирования разрушения горных пород» (Апатиты, 2016), на Европейском

симпозиуме EUROCK 2017 (Острава, 2017), на Европейском симпозиуме по

геомеханике EUROCK 2018 (Санкт-Петербург, 2018), на третьей Международной

конференции «Свойства горных пород при динамических нагрузках» RocDyn-3

(Тронхейм, 2018), на XIII Всероссийской молодежной научно-практической

конференции "Проблемы недропользования" (Екатеринбург, Апатиты, Хабаровск,

2019 г.), были изложены в научно-исследовательских отчетах ГоИ КНЦ РАН,

опубликованы в научных статьях.

Публикации. По результатам исследований опубликована 41 печатная работа

(из них 9 работ – в изданиях, рекомендованных ВАК, 11 - в изданиях,

индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus, и 2 патента на

изобретения).

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав и заключения, изложенных на 145 страницах машинописного текста,

в том числе 63 рисунка, 9 таблиц и список использованных источников из 160

наименований.

Автор считает своим долгом выразить искреннюю благодарность научному

руководителю работы Заслуженному деятелю науки Российской Федерации,

профессору, доктору технических наук А.А. Козыреву за помощь в постановке

проблемы и руководство исследованиями; доктору технических наук

Э.В. Каспарьяну и кандидату технических наук Ю.В. Федотовой за помощь в

разработке упрощенного критерия оценки склонности скальных пород к

динамическим разрушениям, ценные советы и обсуждение результатов

исследований; доктору технических наук В.В. Рыбину и кандидату технических

наук В.И. Панину за пристальное внимание к работе и ценные советы; кандидату

технических наук А.Н. Шокову, научному сотруднику А.К. Паку, научному
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сотруднику А.С. Калюжному, ведущему инженеру В.П. Гуменникову, ведущему

инженеру М.И. Потокину и ведущему технологу И.В. Данилову за помощь в

проведении испытаний. Автор благодарен всем сотрудникам отдела "Геомеханики"

и Горного института за внимание к работе и плодотворное сотрудничество.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА. ОБОСНОВАНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ

ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1. Актуальность проблемы исследования процессов энергообмена в массиве

горных пород

Процессы разрушений материалов всегда были в центре внимания

исследователей, но при этом большая часть выполненных работ была посвящена

непосредственно определению параметров, при которых происходит разрушение.

Наиболее широко использовались характеристики - предельные значения

напряжений (пределы прочности) или деформаций.

В своё время были предложены различные теории прочности [классические

теории - наибольших нормальных напряжений – Галилея (1638 г.), наибольших

деформаций – Мариотта (1682 г.), наибольших касательных напряжений –

Ш. Кулона (1773 г.)], которые позволяли прогнозировать разрушение материалов и

тем самым предрассчитывать устойчивость и долговечность конструкций из

используемых материалов.

Существенно позднее были предложены теории прочности, в которых

совместно рассматривались напряжения и деформации, т.е. фактически

рассматривались комплексные критерии – потенциальная энергия или, численно ей

равная, удельная работа деформаций.

Наиболее известная теория прочности этого типа – энергетическая теория

Губера-Мизеса (1904-1925 гг.), учитывающая не всю потенциальную энергию

деформирования, а только ту её часть, которая пошла на изменение формы

элементарных объёмов материала.

Советскими учёными Н.Н. Давиденковым и Я.Б. Фридманом была

предложена объединённая теория прочности, обобщающая современные воззрения

на природу прочности твёрдых тел в их хрупком или пластичном состоянии [115].

Прогнозированию режима разрушения каких-либо материалов уделялось

меньшее внимание, за исключением вопросов в области горного дела, связанных с

прогнозом горных ударов – фактически, разрушений горных пород в динамической
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форме. Учитывая большую опасность этих явлений, условия их возникновения

исследуются уже на протяжении около 200 лет [1].

К настоящему времени установлено, что разрушения в динамических формах,

а, следовательно, и горные удары, могут происходить при одновременном

выполнении двух условий: достаточной степени напряжённости массива пород и

способности пород, слагающих массив, накапливать упругую энергию

деформирования. В частности, именно по результатам оценок указанной

склонности пород к аккумулированию энергии деформирования и определяется

степень удароопасности того или иного массива пород.

В современном мире понятие "энергия" широко распространено почти во всех

областях деятельности человека. Она имеет множество форм (механическая,

электрическая, термическая и т.д.) и видов (кинетическая, потенциальная, энергия

диссипации и т.д.) [39]. Впервые понятие "энергия" было употреблено в работах

Аристотеля [9] и обозначало деятельность человека. В дальнейшем оно претерпело

ряд смысловых изменений, где было использовано в основном для обозначения

некой "живой силы", связывающей массу и скорость [156]. В современном смысле

термин "энергия" впервые использовал Томас Юнг в 1807 году, однако только в

начале двадцатого века появилась более точная его формулировка [156].

На вопрос, что же такое энергия, можно дать следующий ответ.

Энергия - свойство системы, которое является общей мерой различных форм

движения и взаимодействия материи, а также мерой перехода движения материи из

одних форм в другие [118]. Следовательно, исходя из данного определения

энергии, главным ее аспектом является движение и взаимодействие материи.

В геомеханике основным объектом исследований является иерархично-

блочный массив горных пород [12, 33, 35, 36, 45, 91, 93, 95, 110]. Движение и

взаимодействие блоков в массиве, обуславливающие энергетические процессы в

нем, связаны со многими факторами, как внешними космическими, так и

внутренними (Рис. 1.1). К первой группе факторов относятся: неравномерности

скорости прохождения орбиты и вращения геоида вокруг наклонной оси, миграция

магнитных полюсов и т.д. [2-4, 16, 36, 63, 82, 94, 98]. К внутренним относятся

неравномерность структуры Земли, которая обусловливает различные скорости
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конвективных потоков, движение плит, миграцию плюмов и т.д. [5, 27, 49, 82, 109,

130, 147].

Рис. 1.1. Строение Земли и факторы, влияющие на движение и

взаимодействие блоков массива горных пород

Помимо рассмотренных факторов также немаловажным является влияние

деятельности человека, способствующей изменению энергетического состояния

отдельных участков иерархично-блочных массивов горных пород. Одним из

наиболее активных воздействий является интенсивное ведение горных работ, в

ходе которых происходят постоянные процессы нагрузки и разгрузки отдельных

участков массивов [7, 13, 15, 16, 35, 41, 44, 51, 55, 58, 59, 65, 67, 73, 76, 97, 114, 119,

122, 134, 143].

Движение и взаимодействие блоков массива горных пород обусловливают

перераспределение энергетических параметров в них, в результате чего происходит

так называемый процесс "энергообмена" между блоками. Собственно,

энергообмен, согласно [38], является функцией процесса переноса энергоносителей

(тела, молекулы, волны и т.д.) как внутри системы, так и из одной системы в

другую. Если рассматривать Земную кору как отдельную большую энергетическую

систему, то главными энергоносителями в ней будут блоки массива горных пород.

При этом основным видом обмениваемой между блоками энергии является

потенциальная. Она характеризует способность некого тела (или материальной

точки) совершать работу за счет своего нахождения в поле действия сил [56].
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Применительно к высокоупругим массивам скальных пород часто используют

термин упругая энергия, которая является частным случаем потенциальной. То

есть, упругая энергия это потенциальная энергия упругой деформации тела, равная

работе этой деформации [68].

Таким образом, за счет действия внутренних и внешних факторов в Земной

коре происходят процессы обмена потенциальной энергией между блоками

массива горных пород. При этом процесс энергообмена на разных масштабных

уровнях протекает с различной интенсивностью. В результате возникают ситуации,

когда приток энергии из одного блока превышает способность другого блока

поглощать эту энергию (когда скорость подвода энергии превышает скорость ее

диссипации), возникают процессы различного рода разрушений. Следовательно,

накопленная в блоках энергия будет реализовываться в виде образования трещин и

систем трещин, что в ряде случаев приводит к формированию разломных структур

[11]. При этом накопленная энергия будет преобразовываться в ходе разрушения

горных пород в следующие виды энергии: кинетическую, сейсмическую и

тепловую [102].

Кинетическая энергия является мерой движения материальных точек,


[…]


трехосного сжатия (по [125])
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На рисунке 4.16 видно, что график деформирования образцов скарна при

отсутствии бокового давления обрывается круто, а при увеличении бокового

давления от 20 до 60 МПа происходит выполаживание графиков. Следовательно,

данная порода в условиях трехосного сжатия перестает быть склонной к

динамическим разрушениям. Для образцов красного песчаника (Рис. 4.17) и

известняка (Рис. 4.17) выполаживание запредельных графиков деформирования

происходит при величинах бокового давления 40 МПа и 90 МПа соответственно,

что также свидетельствует об уменьшении их склонности к разрушениям в

динамической форме.

Таким образом, на основании полученных результатов испытаний образцов

пироксенита в условиях трехосного сжатия, а также анализа литературных

источников [125, 152, 158, 159], выявлено, что с выравниванием величин

компонентов тензора напряжений уменьшается склонность скальных горных пород

к динамическим разрушениям. При этом породы с невысокими значениями

предела прочности в условиях одноосного сжатия (порядка 50 - 100 МПа)

становятся несклонными к таким видам разрушения при величинах бокового

давления порядка 30 - 40 МПа. Для скальных пород с пределами прочности более

100 МПа переход в подобное состояние возможен при величинах бокового

давления порядка 100 МПа и выше.

4.3. Общий алгоритм оценки склонности скальных горных пород к динамическим

разрушениям

По результатам экспериментальных исследований образцов скальных горных

пород установлено, что с переходом от условий одноосного сжатия к трехосному и

при снижении контрастности между компонентами тензора напряжений

уменьшается скорость выделения накопленной в процессе нагружения энергии, а

также снижается склонность пород к разрушениям в динамической форме. Это

означает, что для целей экспресс-прогноза динамических разрушений наибольший

интерес представляют режимы нагружения (испытания) пород с максимальной

контрастностью компонентов тензора напряжений, т.е. одноосное нагружение, при

котором неоднородность напряжённого состояния максимальна.
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В связи с этим предложен следующий алгоритм выполнения оценки

склонности скальных горных пород к динамическим разрушениям.

1. Выполнить испытания образцов скальных горных пород при одноосном

сжатии при соблюдении отечественных и зарубежных стандартов;

2. В ходе испытаний при одноосном сжатии регистрировать величины

прикладываемой нагрузки, а также продольных деформаций с использованием

тензодатчиков или экстензометров;

3. На основании экспериментальных данных построить графики зависимости

«напряжение - деформация» до предела прочности образцов;

4. По графикам деформирования образцов вычислить значения их реальной

(Wп ) и идеально упругой (Wи.у.) энергий деформирования по следующим

формулам:

𝑊п = ∫ 𝜎(𝜀)𝑑𝜀
𝐷

𝑂
,

𝑊и.у. = SOBCD =
OD∗DC

2

где σ (ε) - функция "напряжение-деформация"; SOBCD - площадь треугольника

OBCD в координатах σ-ε (Рис. 3.3);

5. Выполнить оценку склонности скальных горных пород к динамическим

разрушениям по критерию:

- если характер деформирования образцов горных пород близок к

пластическому (график деформирования имеет вогнутый вид), а накопленная

энергия деформирования меньше расчетной упругой на величину свыше 10%, то

порода не склонна к разрушениям в динамической форме.

- во всех остальных случаях, когда образцы деформируются упруго, породы

склонны к разрушениям в динамической форме.

Предложенный алгоритм оценки склонности скальных пород к разрушениям в

динамической форме целесообразно дополнять испытаниями в условиях

трехосного сжатия для того, чтобы установить, при каком соотношении

компонентов тензора напряжений породы перестанут быть склонными к таким

разрушениям. Для этого необходимо:

1) выполнить испытания образцов скальных горных пород при трехосном

сжатии с увеличением значений бокового давления (рекомендуемый шаг
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изменения бокового давления - 10 МПа, скорость нагружения - 1,5 – 2,5 МПа/с),

учитывая существующие отечественные и зарубежные стандарты;

2) в ходе испытаний при трехосном сжатии регистрировать величины

прикладываемой нагрузки, время испытания, а также продольных деформаций с

использованием тензодатчиков или экстензометров; при невозможности измерять

значения продольных деформаций следует регистрировать величину

прикладываемой к образцу нагрузки и время испытаний;

3) на основании экспериментальных данных построить полные графики

зависимости «дифференциальное напряжение - деформация», а также графики

зависимости «дифференциальное напряжение - время»;

4) проанализировать графики деформирования образцов за пределом

прочности и выполнить оценку склонности пород к динамическим разрушениям по

критерию А.Н. Ставрогина [101]:

- если график деформирования образцов за пределом прочности обрывается

круто, а коэффициент удароопасности К1 ≤ 1, то горная порода является склонной к

динамическим разрушениям;

- если график деформирования образцов за пределом прочности имеет

плавный ниспадающий вид или полностью выполаживается (становится

параллельным горизонтальной оси), а коэффициент удароопасности К1 > 1, то

горная порода не является склонной к динамическим разрушениям;

5) проанализировать графики зависимости «дифференциальное напряжение -

время» и установить, за какое время произошло выделение накопленной в процессе

нагружения энергии, а также величину остаточной прочности:

- если время выделения накопленной энергии (время между максимальным

значением дифференциального напряжения и обрывом графика/остаточной

прочностью) не превышает 40 с, а величина остаточной прочности образцов в два-

три раза меньше их предела прочности, то горная порода является склонной к

динамическим разрушениям;

- если время выделения накопленной энергии превышает 40 с, а величина

остаточной прочности образов отличается от их предела прочности не более чем на

10 - 20%, то горная порода не является склонной к динамическим разрушениям.
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6) при выполнении оценки склонности скальных горных пород к динамически

разрушениям в условиях трехосного сжатия необходимо иметь ввиду, что пункт 4

является приоритетным, тогда как пункт 5 является вспомогательным способом

проведения оценки и требует дополнительного экспериментального

подтверждения.

Выводы по главе 4.

По результатам экспериментальных исследований образцов скальных горных

пород месторождений Хибинского и Ковдорского массивов в условиях трехосного

сжатия установлено, что склонность к динамическим разрушениям апатит-

нефелиновой руды и уртита среднезернистого массивного сохраняется при

величинах бокового давления от 0 до 30 МПа, а кальцитовый карбонатит в этих

условиях не проявляет склонности к таким разрушениям.

В ходе анализа условий разрушения скальных горных пород в динамической

форме выявлено, что основными влияющими факторами являются величина

накопленной упругой энергии и скорость ее выделения при разрушении образцов:

1. Критическая удельная энергия деформирования для скальных горных

пород, склонных к разрушениям в динамической форме при трехосном сжатии,

будет всегда выше значения критической энергии для несклонных к таким

разрушениям пород: величина этого параметра для уртита и апатит-нефелиновой

руды в среднем больше, чем для карбонатита, в 7 и 5 раз соответственно при

боковом давлении 30 МПа;

2. Для скальных горных пород, склонных к динамическим разрушениям,

характерно быстрое выделение накопленной в условиях трехосного сжатия (при

боковом давлении до 30 МПа) упругой энергии (менее 40 с), а критическая

удельная энергия деформирования в два и более раз превышает остаточную

энергию в образцах после их разрушения. Для несклонных к динамическим

разрушениям пород время выделения энергии в условиях трехосного сжатия более

длительное (около 200 с и выше), а разница между величинами критической и

остаточной энергии близка к нулю.
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Результаты лабораторных исследований позволили установить, что с

переходом от условий одноосного сжатия к трехосному и при снижении

контрастности между компонентами тензора напряжений уменьшается скорость

выделения накопленной в процессе нагружения энергии, а также снижается

склонность пород к разрушениям в динамической форме.

На основании экспериментальных работ предложен общий алгоритм

выполнения оценки склонности скальных горных пород к динамическим

разрушениям в условиях одноосного и трехосного сжатия.

В результате сформулировано третье научное положение:

Степень неоднородности тензора действующих в массиве напряжений

определяет характер выделения упругой энергии при разрушении скальных

горных пород и их склонность к динамическим разрушениям

(удароопасности), а именно с возрастанием различий между величинами

компонент напряжений скорость выделения накопленной энергии и

склонность скальных пород к динамическим разрушениям увеличиваются, а

при выравнивании значений компонент действующих напряжений -

уменьшаются.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой решена актуальная научная задача, связанная с исследованием

энергоемкости разрушения скальных горных пород для оценки их склонности к

динамическим разрушениям (на примере месторождений Кольского региона).

Основные научные выводы и практические результаты заключаются в следующем:

1. По результатам сопоставления энергоемкости и характера разрушения

исследуемых образцов скальных горных пород в условиях одноосного сжатия

установлено, что при величине критической удельной энергии деформирования

ниже 0,05 МДж/м3 породы будут в меньшей степени склонными к динамическим

разрушениям или не склонны вовсе. В случае, если критическая энергия горных

пород будет превышать величину 0,05 МДж/м3, то они будут склонны к

динамическим видам разрушения. При этом наиболее опасными по таким видам

разрушения будут породы со значениями энергии свыше 0,25 МДж/м3.

2. Разработан упрощенный критерий оценки склонности скальных горных

пород к динамическим разрушениям по результатам испытаний в условиях

одноосного сжатия до предела прочности, выполняемых на обычных

испытательных машинах по стандартным методикам:

- если характер деформирования образцов горных пород близок к

пластическому (график деформирования имеет вогнутый вид), а накопленная

энергия деформирования меньше расчетной упругой на величину свыше 10%, то

порода не склонна к разрушениям в динамической форме. В этом случае потеря

устойчивости горных выработок будет происходить преимущественно в виде

образования отдельных вывалов, ограниченных поверхностями структурных

неоднородностей различного ранга.

- во всех остальных случаях, когда образцы деформируются упруго, породы

склонны к разрушениям в динамической форме, а при проведении горных работ

нельзя исключить реализацию разрушений типа горных ударов.

3. В результате исследований установлено, что наиболее склонными к

динамическим разрушениям из испытанных пород Хибинских апатит-

нефелиновых месторождений являются уртиты, несколько менее склонны ийолиты
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и апатит-нефелиновые руды; из пород Заимандровского железорудного района -

гнейсы; из пород Ковдорского месторождения: склонны - апатит-карбонатно-

магнетитовые руды и совершенно не склонны - карбонатиты.

4. По результатам экспериментальных исследований образцов скальных

горных пород месторождений Хибинского и Ковдорского массивов в условиях

трехосного сжатия установлено, что склонность к динамическим разрушениям

апатит-нефелиновой руды и уртита среднезернистого массивного сохраняется при

величинах бокового давления от 0 до 30 МПа, а кальцитовый карбонатит в этих

условиях не проявляет склонности к таким разрушениям.

5. Анализ условий разрушения скальных горных пород в динамической форме

показал, что основными влияющими факторами являются величина накопленной

упругой энергии и скорость ее выделения при разрушении образцов:

- критическая удельная энергия деформирования для скальных горных пород,

склонных к разрушениям в динамической форме при трехосном сжатии, будет

всегда выше значения критической энергии для несклонных к таким разрушениям

пород: величина этого параметра для уртита и апатит-нефелиновой руды в среднем

больше, чем для карбонатита, в 7 и 5 раз соответственно при боковом давлении 30

МПа;

- для скальных горных пород, склонных к динамическим разрушениям,

характерно быстрое выделение накопленной в условиях трехосного сжатия (при

боковом давлении до 30 МПа) упругой энергии (менее 40 с), а критическая

удельная энергия деформирования в два и более раз превышает остаточную

энергию в образцах после их разрушения. Для несклонных к динамическим

разрушениям пород время выделения энергии в условиях трехосного сжатия более

длительное (около 200 с и выше), а разница между величинами критической и

остаточной энергии близка к нулю.

6. Результаты лабораторных исследований показали, что с переходом от

условий одноосного сжатия к трехосному и при снижении контрастности между

компонентами тензора напряжений уменьшается скорость выделения накопленной

в процессе нагружения энергии, а также снижается склонность пород к

разрушениям в динамической форме.

127

7. На основе экспериментальных исследований разработан алгоритм

определения склонности скальных горных пород к динамическим разрушениям в

условиях одноосного и трехосного сжатия.

8. Установлено, что с возрастанием различия между величинами компонент

напряжений скорость выделения накопленной в процессе нагружения энергии и

склонность скальных пород к динамическим разрушениям увеличиваются, а при

выравнивании значений компонент действующих напряжений - уменьшаются.

Поэтому горные удары происходят, как правило, на контуре выработок, а

техногенные землетрясения - на границах структур.
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