на автореферат диссертации КУЗНЕЦОВА НИКОЛАЯ НИКОЛАЕВИЧА

**“ИССЛЕДОВАНИЕ ЭНЕРГОЕМКОСТИ РАЗРУШЕНИЯ СКАЛЬНЫХ ГОРНЫХ ПОРОД С ЦЕЛЮ ОЦЕНКИ ИХ УДАРООПАСНОСТИ (на примере месторождений Кольского региона)”**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 — «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Развитие человечества на современной стадии тесно связано с добычей полезных ископаемых. Причем в таких масштабах, которые все чаще требуют доступа к глубоким и труднодоступным залежам. Усложняются технологии добычи; при этом ужесточаются требования, предъявляемые обществом к безопасности процесса, поскольку увеличиваются не только извлекаемые объемы ископаемых, но и все связанные с их добычей риски.

Несмотря на то, что горные удары относятся, вероятно, к одному из наиболее частых проявлений горного давления, вопросы, связанные с оценкой степени удароопасности массива, до сих пор окончательно не решены для многих обрабатываемых месторождений. В том числе это касается и шахт Кольского региона. В рамках решения задачи повышения безопасности горных работ диссертация Кузнецова Н.Н., целью которой являлась разработка критерия оценки склонности месторождений Кольского региона к удароопасности, является весьма актуальной.

В ходе выполнения работы, представленной Кузнецовым Н.Н., на стандартных прессах были проведены лабораторные исследования образцов скальных пород, отобранных на нескольких месторождениях Кольского региона; определен характер разрушения отобранных образцов при различных режимах нагружения; показана взаимосвязь между характером разрушения образцов и величиной их критической удельной энергии деформирования при одноосном и трехосном сжатии при различных величинах бокового давления.

В результате, на образцах автором были определены критические величины удельной энергии деформирования, превышение которых может служить индикатором возникновения удароопасной ситуации. Для месторождений Кольского региона разработан упрощенный критерий оценки склонности пород к удароопасности; критерий может быть использован для выявления участков массива, склонных к проявлению динамических форм разрушения.

Результаты представленной работы отражены в Регламенте по обоснованию устойчивых параметров борта карьера и отвалов участка “Гакман” Юкспорского месторождения (Апатиты, 2020 год), а также в заключениях об оценке склонности скальных горных пород к удароопасности для месторождений Кольского региона, обрабатываемых предприятиями АО «Апатит», АО «Ковдорский ГОК» и АО «Кольская ГМК». Все это определяет своевременность и практическую значимость диссертационной работы.

По содержанию автореферата можно сделать ряд замечаний. Так, в автореферате встречаются нестандартные формулировки, которых стоит избегать в квалификационной работе. Например, «энергетические параметры горных пород» или «степень неоднородности тензора».

Общеизвестное положение о том, что «горные удары происходят, как правило, на контуре выработок, а техногенные землетрясения — на границах структур» (см., например, Gibowicz&Kijko, 1994 или Richardson&Jordan, 2002) не стоило бы выносить в Заключение, поскольку причины возникновения техногенных землетрясений состоят не только и не столько в «различии между величинами компонент напряжений».

Представляется, что обращение к обширной теме техногенных землетрясений выходит за рамки целей, поставленных в работе.

Сделанные замечания не снижают положительного впечатления от автореферата.

Автор участвовал в выполнении экспериментальных исследований, подготовке образцов скальных горных пород, им был выполнен анализ и обобщение полученных экспериментальных результатов, разработан критерий оценки склонности скальных горных пород к динамическим разрушениям.

Судя по автореферату, работа выполнена на хорошем научном уровне и удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор, Кузнецов Николай Николаевич, заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 — «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Канд. физ.-мат. наук,
в.н.с. лаборатории региональной геодинамики
ИДГ РАН

С.Б. Кишкина

Заместитель директора ИДГ РАН по
научной работе, доктор физ.-мат. наук,
профессор

Г.Г. Кочарян

10.09.2021

Подпись Кочаряна Г.Г. и Кишкиной С.Б. заверяю

Заместитель директора ИДГ РАН

А.Л. Поярков

Тел. +7 (499) 1376611

Почтовый адрес: 119334, г. Москва, Ленинский проспект, 38, корпус 1

e-mail: geospheres@idg.chph.ras.ru

*Я даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.*

Кандидат физ.-мат. наук,

в.н.с. лаборатории региональной геодинамики

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт динамики геосфер Российской академии наук (ИДГ РАН)

Светлана Борисовна Кишкина

Адрес: г. Москва, Ленинский проспект, д.38, корп.1

Телефон: 8-495-939-73-93

E-mail: SvetlanK@gmail.com

*Я даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.*

Доктор физ.-мат. наук, профессор

Заместитель директора ИДГ РАН по научной работе

Геворг Грантович Кочарян

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт динамики геосфер Российской академии наук (ИДГ РАН)

Адрес: г. Москва, Ленинский проспект, д.38, корп.1

Телефон: 8-495-939-75-27

E-mail: GevorgKidg@mail.ru